Dominica prima Aduent'

Letare et exulta in omni corde filia hierlm. abstu-
lit dñs iudiciū tuū. aūtit inimicos tuos. Rex isrl̄
dñs in medio tui. nō timebis maluz vltra. So-
phonie. iij. Nota differentiā inter leticiā et exul-
tationem. quia leticia consistit intus in corde ex-
ultatio autē cōsistit in corpore et ostendit extra. In
exultatio quasi extra saltatio p̄ gaudio. Sic ver-
bi gratia. qñ dicit vobis fili' v' est san' vos de
hoc habetis leticiā. sed si dicat vobis q' fili' ve-
ster fact' est ep̄s vel cardinalis tūc habetis etiā
exultationē. Sic anima scā qñ intrat paradysū
habet leticiā. s̄ in die iudiciū maximā habebit ex-
ultationē. qz tūc gloria et leticia aie saltabit extra
p̄ redūdantiā. qz sicut modo eē aie cōicaf' corpi.
ita etiā esse glorie ipsi' aie cōicabit corpi. Ecce q̄
liter dicit **Autoritas**. Letare et exulta etc. p̄ oppo-
situm si aia est mala. recipit in inferno premiū su-
um iuxta peccata et mala opa que fecit. Vbi gr̄a.
Si in hoc mūdo p̄sona fuit supba vana pompo-
sa. se sup alios eleuando. talis anima in inferno
recipit salariū. quia ibi humiliat in maximis pe-
nis. et calcet pedibus demonū. Si vero fuit per-
sona auāra vsuraria crudelis et sine misericordia
in morte mittit anima in plumbo liquefacto. et
ibi coquit etc. Si luxuriosa ponit in veru cū me-
retrice sua ad istar cirogrilloz. et ibi se calefaciūt
Si iracūda aia est in cōtinua guerra et diuisioni-
bus et sic de alijs peccatis. Et ex h' anima dam-
nata dicit filia belial. **Autoritas**. Quasi vna de
filiabus belial. s. Regl. s. Belial dupliciter iterp̄-
tat p̄mo Belial. i. sine iugo sc̄o belial. i. absqz
dño. p̄ma interpretatio ostēdit quare aia dam-
nat. quia fuit absqz iugo. Sciendū. q' de' impo-
suit nobis iugū p̄ceptorū di. Tollite iugū meū
sup vos. et discite a me qz mitis sum et humil' cor-
de et inuenietis requiē aibus vestris. Iugū eniz
meū suauē est et onus meū leue. Matih. xj. Le-
ue est et pui ponderis. quia solū decem libraruz.
p̄ma est. nō habebis deos alienos etc. Mul-
ti nolunt iugū istū portare. Ecce absqz iugo qui-
libet vult viuere ad libitū iuxta suas inclinatio-
nes malas. et nō curat quod p̄cepit dñs. Ecce h'
culpa. p̄pter hoc sequit' pena quā habet aia i in-
ferno. quod ostēdit in sc̄da interpretatione. absqz
dño. quē nunqz videbit. quia sibi in hoc mundo
nō obediuit. ¶ **Questio** est h' ad clarificandū in-
tellectus n̄ros. quare deus damnat eternaliter
aiam nunquid sufficeret q' tñ duraret pena. qñ
tūm culpa seu peccatū scz tñ p̄ t̄to. vt si pecca-
tum durauit p̄ horam siue p̄ diem vel p̄ mensē
vel p̄ annū etc. q' tñ duraret pena. et hoc cētū-
stū et rōnabile. Sed p̄ peccato vnus hore vel
diei etc. q' anima damnet' eternaliter. hoc nō vi-
det' iustū et rōnabile. ¶ **Pro r̄sione** sciendum.
q' q̄diu anima est vnita et coniūcta corpi essenti-
aliter. anima recipit aliquas cōditiones a corpore
vt socius a socio. **Cōditio** corpis ē. q' est muta-

bile et variabile. quia modo est sanum. modo in-
firmum. modo letum modo triste. modo calidū
modo frigidū etc. Hanc cōditionē recipit aia a
corpore. q̄diu est sibi cōiūcta. licet de se sit imuta-
bilis et inuariabilis. Sed vnita corpi ē variabi-
lis et mutabilis. Quia licet modo sit bona pōt eē
mala. et ecōuerso. modo est in gratia dei. modo i
ira et in peccato. modo deuota modo in deuota.
Autoritas. Corp' quod corrūpit aggrauat ani-
mam. Sapien. ix. scz trahendo ip̄am ad cōditio-
nes corpis. sed a corpore aia sepata efficit' imuta-
bilis et inuariabilis. quia si in gratia recedit a cor-
pore. ita cōfirmat' in ea q' nō pōt ipsam p̄dere.
nec amittere aliquo modo. ideo habebit eterna-
liter gloriā. Si autē recedit a corpore in culpa et pec-
cato ita cōfirmat' et obstinat' in ipso q' nō pōt pe-
nitere nec ab eo exire. Idō eternalit' habebit pe-
nam. verbū gr̄a. Si anima in morte recedit a cor-
pore in culpa seu peccato supbie etc. sic obstinat'
et cōfirmat' in illa q' nō pōt penitere. Idē d' alijs
peccatis **Autoritas**. Si ceciderit lignum ad au-
struz aut ad aquilonē in quocūqz loco ceciderit
ibi erit. Eccl̄s. xj. Loquit' de hoīe qui ē vt arbor
plantata in viridario eccl̄e. **Barci. viij.** Video
homines velut arbores. scindit' p̄ mortē corpo-
ralem. Jam enī securis ad radicē arboris posita
ē. matih. iij. Austrū que est ps calida et humida
sigt' p̄sonā que est in statu gr̄e que est calida per
deuotionē et humida ex p̄torū p̄tritione lachry-
mando. Aquilo que est ps frigida et sicca sigt' p̄-
sonam que nō est in gr̄a dei. que est frigida ex in-
deuotione. et sicca et sterilis in opib' misericordie
et penitētie. Dicit g. si ceciderit etc. Ex quo ergo
p̄ctm seu culpa durat eternaliter in aia. ideo pe-
na erit etiā eterna. patz rō. Tu forte credebas q'
anima recedente p̄ mortē corpalem dimitteret
p̄ctm et culpā. qd nō facit nisi in gr̄a recedat. Idō
modo est hora penitēdi. Ecce qualiter aia dam-
nata dicit' filia belial. sine iugo vel absqz dño.
¶ **Pro dictozū pleniori intelligentia.** Nō q' be-
atus Tho. iij. scrip. di. xl. vj. q. j. ar. iij. hanc mo-
uet questionē. **Utrum** ex diuina iusticia inferat'
peccatoribus eterna pena. Ad quā vbi supra r̄-
det q' sic loquēdo d' culpa mortali. quia duratio
pene nō respondet durationi culpe. dicit Aug'.
xxj. de ciuita. dei. Non enī adulterium quod in
momento tp̄is p̄petrat. momentanea pena pu-
nitur etiam fm̄ leges humanas. Sed duratio pe-
ne respicit dispositionem peccantis. Quāqz enim
ille qui peccat in aliqua ciuitate ex ipso p̄ctō effi-
citur dignus vt totaliter expellat' a societate ci-
uitatis. vel p̄ exilium p̄petuum vel etiam p̄ mor-
tem. Quāqz vero nō reddat' dignus vt totaliter a
societate ciuium excludatur. et ideo vt possit esse
conueniens membrū ciuitatis pena ei prolonga-
tur vel breuiatur. fm̄ q' eius expedit correctio-
ni. vt in ciuitate conuenienter et pacifice viuere

possit. Ita etiam secundum diuinam iusticiam aliquis ex peccato dignus reddi penitus a ciuitate dei consortio separari. quod fit per omne peccatum quo quis contra charitatem peccat. que est vinculum vniuersitatis predicta. Et ideo pro peccato mortali quod est contrarium charitati aliquis in eternum a societate sanctorum exclusus eterne pene adiungitur. Ex autem pena quam ciuitas mundana infligit. perpetua non reputatur. hoc est per accidens. in quantum homo non perpetuo manet vel in quantum etiam ciuitas ipsa deficit. Unde si homo in perpetuum viueret pena exilii et seruitutis que per legem humanam inferitur in eo perpetuo permaneret. Qui vero hoc modo peccat. ut in non reddantur digni totaliter separari a sancte trinitatis consortio sicut peccantes venialiter tanto eorum pena erit breuior vel diuturnior. quanto magis vel minus purgabiles erunt secundum quod peccata eis plus vel minus inhererunt. quod in penis huius mundi et purgatorum secundum diuinam iusticiam seruatur. Inueniuntur et aliterationes a sanctis assignate. quare iuste pro peccato temporali supple mortali aliqui pena eterna puniantur. Una est. quia peccauerunt contra bonum eternum dum contempserunt vitam eternam. Et hoc est quod Augustinus in libro predicto dicit. factus est malo dignus eterno. quia homo in se penit bonum quod esse posset eternum. Alia ratio. quia homo in suo eterno peccauit. Unde Gregorius in libro dialo. quod ad magnam iusticiam iudicantis pertinet ut nunquam careant supplicio qui nunquam carere voluerunt peccato. Et si obijciatur. quod quidam peccantes mortaliter proponunt vitam suam in melius quam commutare. et ita secundum hoc non essent digni eterno supplicio ut videtur. Dicendum quod ex hoc ipso quod mortaliter peccat finem suum in creatura constituit. et quia ad finem vite tota vita ordinatur. ideo ex hoc ipso totam vitam suam ordinat illud peccatum. et vellet perpetuo in peccato permanere. si hoc esset sibi impune. Et hoc est quod Gregorius dicit. xxxix. moral. super illud Job. Estima uis abyssum quasi senescentem. Iniquus ideo cuius sine deliquerunt. quia cum sine vixerunt. voluissent quod prope sine fine uiuere. ut sine fine potuissent in iniquitate permanere. Potest et alia scilicet tertia ratio assignari. quare pena peccati mortalis sit eterna. Quia per eam contra deum qui est infinitus peccatur. unde cum non possit esse pena infinita per intensiorem. quia creatura non est capax alicuius qualitatis infinite requiritur quod sit saltem duratiue infinita. Est et quarta ratio ad hoc idem. quia culpa manet in eternum. cum qua culpa non possit remitti sine gratia quam homo non potest post mortem acquirere. nec debet pena cessare quod diu culpa manet. Confirmatur quod dictum est per illud quod dicitur Matthei. xxv. Erunt hiis scilicet peccatores in supplicium eternum. Item sic se habet promissum ad meritum. ita pena ad culpam. Sed secundum diuinam iusticiam merito temporali debet promissum eternum. Job. vi. Omnis qui videt filium hominis et credit in eum habet vitam eternam. ergo et culpa